Rilevante è pure un passo in tema di locazione nel quale si afferma

⁷³² V. la ricostruzione proposta da D. MANTOVANI, *Le formule*, cit., 52.

che il locatore è tenuto a mantenere la cosa in buono stato. Si veda

Ulp. 53 *ad ed.* D. 39.2.13.6: *De illo quaeritur, an inquilinis suis dominus aedium cavere possit. et Sabinus ait inquilinis non esse cavendum: aut enim ab initio vitiosas aedes conduxerunt et habent quod sibi imputent, aut in vitium aedes inciderunt et possunt ex conducto experiri: quae sententia verior est.*

Anche Paolo in un passaggio «semplice e compendioso»⁷³³ ripercorre le conseguenze della buona fede, in tema di prestazioni accessorie, nel contratto di compravendita. Indipendentemente da sospetti più o meno fondati di interpolazione, quello che conta mettere in rilievo del testo consiste a mio avviso, nel fatto che in esso è dato conto di una disputa interna al ceto dei giuristi, proprio in ordine alle posizioni accessorie delle parti del negozio.

Paul. 32 *ad ed.* D. 19.4.1 pr.: *Sicut aliud est vendere, aliud emere, alius emptor, alius venditor, ita pretium aliud, aliud merx. at in permutatione discerni non potest, uter emptor vel uter venditor sit, multumque differunt praestationes. emptor enim, nisi nummos accipientis fecerit, tenetur ex vendito, venditori sufficit ob evictionem se obligare possessionem tradere et purgari dolo malo, itaque, si evicta res non sit, nihil debet: in permutatione vero si utrumque pretium est, utriusque rem fieri oportet, si merx, neutrius. sed cum debeat et res et pretium esse, non potest permutatio emptio venditio esse, quoniam non potest inveniri, quid eorum merx et quid pretium sit, nec ratio patitur, ut una eademque res et veneat et pretium sit emptionis.*

Nel testo, anzi, le conseguenze si traggono in modo logico, senza ulteriori scarti, grazie al procedere dell'*interpretatio*.

4. Brevi considerazioni in tema di compensazione.

Come si è visto, nell'ambito dei *iudicia bonae fidei*, l'*officium iudicis* era chiamato ad una *interpretatio plenior* della *formula* che gli concedeva

⁷³³ A. CARCATERRA, *Intorno ai 'bonae fidei iudicia'*, cit., 132.

di interpretare nella sua globalità il rapporto giuridico⁷³⁴ sottopostogli nonché le finalità alla cui tutela era preposta la *formula*⁷³⁵. Non è certamente questa la sede per una disamina, non che generale, ma nemmeno parziale, della sterminata letteratura dei numerosissimi quesiti esegetici che il tema, nelle sue molteplici sfaccettature pone all'interprete. Basti dire che tradizionalmente, sulla scorta di indicazioni della letteratura, più o meno recente, tra le conseguenze dei *bonae fidei iudicia* vengono fatte rientrare le *usurae* e la compensazione⁷³⁶.